

# جهان‌شهر

گنبد

سه‌شنبه ۲۸ آذر ۱۴۰۲

مهر

شماره ۴۰۳۵

مهر

WWW.FDN.IR

مهر

FARHIKHTEGANDAILY

ناو آمریکایی وارد منطقه عدن شد

# اهداف به موشک‌های یمنی نزدیک می‌شوند



سیدمهدی طالبی خبرنگار گروه جهان‌شهر

تجارت دریایی رژیم صهیونیستی با کشورهای شرق به دلیل حملات یمن یک روز خوش ندارد. این حملات باعث شده تعدادی از بزرگ‌ترین شرکت‌های حمل‌ونقل دریایی جهان مانند شرکت معظم مرسک که بیشتر از ۱۴٫۸ درصد ظرفیت تجارت کانتینری جهان را در اختیار دارد، فعالیت‌های خود را از دریای سرخ متوقف کنند. شرکت‌های کشتیرانی سوئیسی –ایتالیایی ام‌اس‌سی و شرکت فرانسوی سی‌ام‌ای‌سی و هاپاگ –لوید آلمان، به همراه مرسک بیشتر از نصف تجارت کانتینری جهان را در اختیار دارند که با توقف عبور کشتی‌هایشان از مسیر باب‌المندب، دریای سرخ و کانال سوئز، باید قاره آفریقا را دور بزنند. طی هفته‌های اخیر بیش از ۴۰ کشتی در اطراف باب‌المندب دچار حادثه شده‌اند. این حوادث شامل توقیف موقیّت آمیز، تلاش برای توقیف، مورد حمله قرار گرفتن یا موشک‌های ضدکشتی کروز، بالستیک و پهپاد‌های انتحاری بوده است. سپهبد اسامه ربیعی، رئیس اداره کانال سوئز می‌گوید ۵۵ کشتی مجبور شده‌اند به جای این کانال مسیر خود را به سمت دماغه نیک در جنوب آفریقا تغییر دهند. کشتی‌های عبوری باید با عبور از آب‌های شرق، جنوب و غرب آفریقا به دریای مدیترانه و اروپا برسند. به گفته ربیعی این مسیر دو تا سه هفته مسیر کشتی‌ها را دویزتر می‌کند.

توقف فعالیت این شرکت‌های کشتیرانی با توجه به آنکه اقدام یمن صرفاً کشتی‌هایی را در بر می‌گیرد که راهی سرزمین‌های اشغالی هستند، مشکوک تلقی می‌شود. احتمال دارد این شرکت‌ها در قالب یک پروپاگاندا برای ایجاد اجماع علیه یمن و تشکیل ائتلاف دریایی برای مقابله با این کشور، صورت گرفته باشد. آمریکا به طور رسمی اعلام کرده به دنبال تشکیل یک ائتلاف دریایی توسط کشورهای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای برای برقراری امنیت کشتیرانی جهانی است. از این رو توقف فعالیت‌های کشتیرانی توسط شرکت‌های تجاری غربی که مستقل شناخته می‌شوند، می‌تواند در چهارچوب «تهدید» غرب علیه یمن دیده شود. با این حال یمن در برابر تهدیدهای چندجانبه نشان داده عقب‌نشینی نمی‌کند. بنیاد‌های خبرگزاری الجزیره، روز گذشته یمنی‌ها به دو کشتی دیگر حمله کرده‌اند. نفتکش سلوان اکتلیتیک و کشتی ام‌اس‌سی کلاراکه حامل کالایه‌بده است، در مسیر فلسطین اشغالی هدف قرار گرفته‌اند. پس از این گزارش سازمان عملیات تجارت دریایی انگلیس نیز اعلام کرد گزارش‌هایی از وقوع حادثه برای یک کشتی در ۶۳ مایل دریایی در شمال غرب جیبوتی دریافت کرده است. با این حساب تا غروب روز دوشنبه دست‌کم سه کشتی در اطراف باب‌المندب دچار حادثه شده‌اند. این موضوع به یک معضل بزرگ برای صهیونیست‌ها تبدیل شده است. از یک سو محبوبیت یمن در جهان اسلام و غرب به زیان غرب و متحدانش در حال افزایش است و از سوی دیگر این اقدام رژیم را در تنگنای اقتصادی قرار داده است. تقریباً یک سوم تجارت تل آویو با کشورهای آسیایی در مسیر شرقی صورت می‌گیرد که مسیر معمول نقل و انتقالات آن از دریای سرخ عبور می‌کند.

با ناتوانی رژیم از پاسخ به یمن به دلیل فاصله بسیار زیاد که نیازمند تسلیحاتی با برد دو هزار کیلومتر است، نگاه‌ها به آمریکا خیره شده است. واشنگتن از یک سو جنگ در غزه را جنگ خود می‌داند و از طرفی نگران چشمان بهت‌زده متحدان خود است. اگر آمریکا نتواند در برابر یمن به عنوان کشوری که ضعیف تلقی می‌شود از تل آویو که نزدیک‌ترین رژیم به واشنگتن شناخته می‌شود دفاع کند تکلیف دیگر متحدان واشنگتن که با کشورهایمانند روسیه، ایران و چین رویه رو هستند، مشخص می‌شود. علی‌رغم فشارهایی که به کاخ سفید وارد می‌شود آمریکا تاکنون به تهدید و حملاتی که گفته می‌شود به صورت ناشناس و کم سرو صدا به پایگاه‌های پرتاب موشک یمن صورت گرفته، اکتفا کرده است.

**دولت بایدن حاضر به پایان جنایات رژیم صهیونیستی نیست**

# آمریکا به دنبال صلح با جنگ؟

سیدمهدی حسنایپروان خبرنگار گروه جهان‌شهر
سال ۲۰۱۹ وقتی مردم آمریکا برای شرکت در گرد‌همایی روز یکشنبه به کلیسای ماراناتا در ایالت جورجیا رفتند تا پای سخنرانی جیمی کارتر، رئیس‌جمهور سابق آمریکا بنشینند، باورش‌شان نمی‌شد کارتر در مقابل چشمان منتظرشان، به جای شرح حاصل تماس تلفنی و نامه‌نگاری خود با ترامپ، دست به اعتراف بزند. کارتر گفت که به ترامپ یادآور شده علت «عقب ماندن آمریکا از برنامه‌هایش» جنگ طلبی این کشور است. او آثار عجیبی هم ارائه کرد: «آمریکا در طول عمر ۲۲۲ سالهٔ خود، فقط ۱۶ سال» را در جنگ سپری نکرده است. «کارتر با این جمله، یک نتیجه‌گیری مهم کرد: «آمریکا به دلیل تمایلش برای تلاش به‌منظور مجبور کردن دیگران به درپیش گرفتن ارزش‌های آمریکایی، جنگ دوست‌ترین کشور جهان است.» این اما تنها بساری نبود که آمریکایی‌ها در ساره تاریخ پر از جنگ خود اعتراف می‌کردند. «سرویس تحقیقات کنگره ایالات متحده CRS» در گزارشی با نام «نمونه‌های استفاده از نیروهای مسلح ایالات متحده در خارج از کشور ۲۰۲۲ – ۱۷۹۸» منتشر کرده: تعداد مذاخلات نظامی آمریکا تنها در بین سال‌های ۱۹۹۱ تا ۲۰۲۲ تا ۲۰۰ را مورد عنوان کرده است. طبق این آمار یعنی ارزش آمریکا هر سال حداقل شش مداخله نظامی در دنیا داشته است. در گزارشی دیگر که حاصل تحقیقات «پروژه مداخله نظامی در مرکز مطالعات استراتژیک دانشگاه تاقنس» است، این آمار با اعداد متفاوتی بیان شده است. بر مبنای این گزارش، آمریکا در فاصله سال‌های ۱۷۷۶ تا ۲۰۲۲ بیش از ۵۰۰ مداخله نظامی را در کارنامه سیاست خارجی خود ثبت کرده است، ازجمله کشورهایی که آمریکا به طور رسمی یا نام‌ها وارد جنگ شد یا در آنها مداخله نظامی داشت می‌توان به عراق، هائیتی، پاناما، سومالی، بوسنی، کوزوو، لیبی، سودان، افغانستان، سوریه و بسیاری دیگر از کشورهای آمریکای لاتین اشاره کرد. در جایی از کتاب «شهریار» ماکیاولی، در توصیه به پادشاه آمده است که «بدی کن اما چنان وانمود کن که نیکی می‌کنی و نیز همه مساعی خود را به جنگ متمرکز ساز.» آمریکا به عنوان واقعی‌ترین نماد ماکیاولیست بیشتر مذاخلات نظامی خود در دیگر کشورها را با عنوانی نظیر مبارزه با تروریسم جهانی، تلاش برای احقاق حقوق بشر و مداخله بشردوستانه توجیه کرده است.

**آمریکای لاتین**

در سال ۱۸۲۳ مونرو، رئیس‌جمهور وقت آمریکا طرحی را به کنگره اعلام کرد که تحت‌عنوان «دکترین مونرو» شناخته می‌شود. این طرح در دو اصل برآ – تشکیل مستعمرات جدید و – عدم دخالت سیاسی دولت‌های اروپایی در قاره آمریکا



تا مدت‌ها دلیل خودداری آمریکا از پاسخ به یمن، نگرانی از حمله این کشور به پایگاه‌های آمریکا در منطقه یاحی انتقام جویی ایران عنوان می‌شد اما واشنگتن به‌مرور در حال تندکردن مواضع خود است. پولتیکو روز شنبه هفته جاری (۲۵ آذر، ۱۶ دسامبر)، به نقل از دو مقام آمریکایی، عا‌کرد مقامات ارشد دولت بایدن فعالیت‌ها در حال بررسی گزینه‌ها برای حمله به یمن هستند. این دو گفته‌اند این حرکت پس از حملات جدید در روز شنبه، آغاز شده است. یکی از این مقامات گفته است پنتاگون برای ایجاد آمادگی برای حمله علیه یمن، گروه ضربتی ناو دویلت دی آیزنهاور را در روزهای اخیر از خلیج فارس به خلیج عدن در سواحل یمن منتقل کرده است. او گفته ارزش گزینه‌هایی را برای حمله به حوثی‌ها در اختیار فرماندهان قرار داده است.

این ادعاها درحالی صورت می‌گیرد که اقدامات مشابه علیه لبنان در روزهای ابتدایی شروع حملات از آمریکا علیه مواضع رژیم، ناکارآمد بود و تا به امروز تعداد حملات مقاومت لبنان از ۵۰۰ مورد فراتر رفته است. درخصوص یمن نیز این ناکارآمدی آشکار بوده است زیرا ناوگان کشورهای غربی در سواحل این کشور به‌صورت پرحجم حضور دارند.

**نکاتی درخصوص اقدام احتمالی آمریکا**

آمریکا برای مقابله با اقدامات یمن علیه رژیم، گام‌هایی را تدارک دیده که در ادامه، هرکدام بررسی می‌شوند.
۱. موثرترین، بزرگ‌ترین و به‌ظاهر مشروع‌ترین اقدام آمریکا علیه حملات یمن، تلاش این کشور برای تشکیل ائتلاف دریایی برای حفاظت از کشتیرانی جهانی است. در جزئیات این طرح یک مقام وزارت دفاع آمریکا اعلام کرده ائتلاف دریایی با حضور ۴۰ کشور تشکیل می‌شود اما پس از این اعلام، درباره حضور بسیاری از کشورهای که اسامی آنها برای حضور در ائتلاف مطرح شده، ابهام وجود دارد.

جهان‌شهر

# اهداف به موشک‌های یمنی نزدیک می‌شوند



به گفته این مقام ائتلاف مزبور باید منطقه‌ای به وسعت سه میلیون مایل مربع (۷۷ میلیون کیلومتر مربع) از آب‌های بین‌المللی را زیر نظر بگیرد. برای مقایسه، وسعت آمریکا ۳٫۷ میلیون مایل مربع (۹٫۸ میلیون کیلومتر مربع) این مقایسه نشان می‌دهد آمریکا برای حفاظت از کشتیرانی بین‌المللی که ادعای آن را دارد، قصد دارد محیطی به وسعت ۸۰ درصد وسعت خاک خود را تحت پوشش بگیرد. این محدوده همچنین چندین برابر وسعت اروپای غربی است. هرچند دریاها مانند خاک شامل پستی و بلندی نمی‌شوند، اما پوشش چنین محدوده عظیمی به تجهیزات راداری گسترده‌ای احتیاج دارد. از سوی دیگر عمده‌توان دریایی جهان در اختیار آمریکا، فرانسه و انگلیس قرار دارد و با حضور عمان، کویت، نیوزیلند و ژاپن به شکل قابل ملاحظه‌ای تقویت نخواهد شد.

تا همین امروز غرب با وجود استقرار سنگین در باب‌المندب و دریای سرخ در جلگیری از حملات یمنی حاکم توفیق بوده و کسر کوچکی از این حملات را ناکام گذاشته است. اگر در محدوده‌های کوچک که تراکم اطلاعاتی و فنی شدیدی در آن وجود دارد بیشتر تیرهای یمن به هدف نشسته‌اند، نتیجه تشکیل ائتلاف دریایی از امروز مشخص است.

با توجه به محدودیت‌های فنی به نظر می‌رسد هدف اصلی آمریکا از تشکیل ائتلاف دریایی بیشتر از نظامی، سیاسی است. آمریکا قصد دارد ائتلاف دریایی خود را با ادعای حفاظت از کشتیرانی بین‌المللی تشکیل دهد درحالی‌که یمن صرفاً به کشتی‌هایی که مقصدشان فلسطین اشغالی است حمله می‌کند. این هدف‌گذاری سیاسی را می‌توان از دعوت چنین به ائتلاف دریایی توسط آمریکا درک کرد هرچند وقوع این اتفاق بعید است.
۲. مسیر نخست پاسخ آمریکا علیه یمن اقدام مستقیم نظامی علیه پایگاه‌های نظامی این کشور بوده است. آمریکایی‌ها در هزینه –فایده خود تاکنون این حرکت را به نفع خود ندیده‌اند. حمله آمریکا به یمن چند هزینه برای آمریکا دارد.

جهان‌شهر

جهان‌شهر

غارت شهرها، اختلافات داخلی و افزایش تنش بین شیعه و سنی مواجه شد. آمریکا که قبل از آغاز جنگ تاکید کرده بود هدف از حمله به این کشور دفع شر صدام است و منابع و نفت عراق برای عراقی‌هاست از نخستین روزهای جنگ بروزارت نفت این کشور سلطه یافت و بر مبنای قانونی تحمیلی که در سال ۲۰۰۷ کابینه عراق ناچار به تصویب آن شد، شرکت ملی نفت عراق تنها مسئول یک سوم نفت عراق بود و باقی آن به‌طور قانونی در اختیار آمریکا قرار گرفت. تنها در چهارسال ابتدایی جنگ و دیوبلیون عراقی ناچار به فرار از کشور و دیوبلیون دیگر در خاک کشورشان بی‌خانمان شدند. سازمان‌های حقوق بشر انگلیس، تلفات غیرنظامیان عراقی را طی این جنگ ۹ ساله بین ۱۴ هزار تا ۱۱۳ هزار و ۶۸۰ نفر برآورد کرده‌اند. آمریکا درحالی خاک عراق را ترک کرد که این جنگ بیش از چهارهزار کشته روی دستش گذاشت. پنتاگون هزینه این جنگ را حدود ۷۷۰ میلیارد دلار اعلام کرد.

**جنگ غزه**

علاوه بر آنچه گفته شد نام آمریکا را می‌توان در بسیاری از بحران‌ها و جنگ‌های دیگر جهان و حتی در جنگ‌هایی که ایالات متحده به‌طور مستقیم در آنها حضور نظامی نداشته نیز مشاهده کرد. بر مبنای اسناد محرمانه‌ای که «ویکی‌لیکس» منتشر کرد؛ واشنگتن از سال ۲۰۰۴ و به‌صورت پنهانی در تحولات و بحران‌های سوریه به ایفای نقش پرداخت و باصرف هزینه‌های بسیار از شورشیان و مخالفان رژیم حمایت کرد. بحران‌هایی که در نهایت منجر به نابودی هزاران سوری در جنگ‌های داخلی این کشور و نبرد با داعش شدند. در جنگ یمن و عربستان هم آمریکا نقشی کلیدی در فروش تجهیزات به عربستان و طرح نقشه‌های جنگی برای این کشور داشت. در سال ۲۰۱۵، ریچارد واکر، نویسنده و تحلیلگر هفته‌نامه «امریکن فری پرس» در گزارشی نیروهای آمریکایی را مهم‌ترین بازیگران جنگ یمن خواند. درحال حاضر سایه سیاه کاخ سفید بیش از هر زمان دیگری بر سر جنگ غزه است. بنابر گزارش وزارت جنگ رژیم صهیونیستی، آمریکا از زمان آغاز جنگ غزه ۱۰ هزار تن تجهیزات نظامی به اسرائیل ارسال کرده است. پس از تهاجم ازش رژیم صهیونیستی به غزه، آمریکا در چند مرحله با وتوی قطعنامه، مانع برقراری آتش‌بس در جنگ شد. واشنگتن حتی بس از اینکه دبیرکل سازمان ملل با استفاده از ماده ۹۹ سازمان ملل، «وضعیت در غزه را تهدیدکننده صلح و امنیت بین‌المللی» تشخیص داد، آمریکا قطعنامه آتش‌بس را وتو کرد تا نشان دهد کاخ سفید نه تنها راهکار صلح و آتش‌بس را برای حل مشکل فلسطین مؤثر نمی‌داند، بلکه برای دستیابی به تصویر خیالی‌اش از صلح در خاورمیانه بر آتش این جنگ می‌دمد.

**افغانستان**

جنگ آمریکا در افغانستان طولانی‌ترین جنگ تاریخ این کشور است که از سال ۲۰۰۱ تا ۲۰۲۱ ادامه داشت. پس از حوادث ۱۱ سپتامبر واشنگتن به بهانه مبارزه با تروریسم